partie détaillait de manière explicite comment l'arrestation devait se dérouler et quels 

étaient les mécanismes que les magistrats royaux devaient mettre en place pour récolter les 

aveux des Templiers. Tout était prévu dans le détail puisque Philippe le Bel ne pouvait se 

permettre qu’un seul Templier échappe aux mailles de son filet
149

. Dès lors, le roi et ses 

conseillers devaient s'assurer que la procédure soit suivie à la lettre par les agents royaux 

sur le terrain. En définitive, le succès de l'arrestation témoigne donc, d'une part, du contrôle 

quasi absolu de Philippe le Bel sur ses agents sur le terrain et, d'autre part, du respect et de 

l'exécution à la lettre par ces mêmes agents des directives royales. Une telle procédure 

extraordinaire contre les Templiers n'aurait pu se concrétiser si la royauté n'avait pas eu les 

outils et l'influence nécessaires pour que le royaume exécute ses ordres au moment et dans 

les lieux prévus et selon les plans de Philippe le Bel et de ses conseillers.  

Après l'explication des crimes des Templiers, l'acte d'arrestation présente un passage 

très intéressant où les auteurs mentionnent que la royauté a effectué les vérifications 

nécessaires pour déterminer la validité des rumeurs colportées contre les Templiers. Selon 

la royauté, les rumeurs étaient valides parce que les dénonciateurs se sont multipliés : 

Et licet delatoribus hujusmodi et tam infausti nunciationi rumoris eam pocius 

ex livore invidie vel odii fomite aut cupiditatis radice quam ex fervore fidei zelo 
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justicie aut caritatis affectu procedere suspicantes vix ab inicio animum 

inclinare  possemus multiplicatis tamen delatoribus ac denunciatoribus 

supradictis ac invalescente infamia et ex presumptionibus non levibus sed 

legitimis argumentis et probabilitis conjecturis violenta presumptione et 

suspicione concepta ad indagandum super premissis plene veritatis indaginem 

prehabito super hoc cum sanctissimo patre in Domino C(lementi) divina 

providencia sacrosancte Romane et universalis ecclesie summo pontifice 

colloquio et diligente tractatu ac cum prelatis et baronibus nostris 

deliberatione consilii plenioris cepimus diligenter intendere modos exquirendo 

perutiles et per vias incedendo salubres quibus posset lucidius in hac parte 

veritas repperiri et quanto amplius atque profundius hujusmodi negocium 

tractabatur tanto effoso pariete abhominationes invenimus graviores.